
ORIGINALE

Comune  di San Pietro Vernotico
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 101

Data di registrazione 12/03/2015

OGGETTO: SERVIZIO CIVILE NAZIONALE PER L'ATTUAZIONE DI GARANZIA
GIOVANI. PROGETTO “INSIEME PER CRESCERE”. APPROVAZIONE
GRADUATORIA DI MERITO PROVVISORIA.

IL RESPONSABILE DELL' Area 5

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali"; 

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

VISTO il Decreto sindacale n. 170 del 04/04/2014 col il quale si sono attribuite alla Dott.ssa Maria  
Beatrice  D’Alessandro  le  funzioni  di  Responsabile  dell’Area  5  -  Servizi  Sociali  e  Politiche 
Giovanili - 

Premesso:
-  Che con legge n.64 del 06.03.2001, è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, riservato alle 
ragazze e ai ragazzi di età compresa tra i 18 e i 28 anni, che prevede l’assegnazione delle volontarie 
e dei volontari a enti pubblici e organizzazioni del terzo settore e privati, anche operanti all’estero, 
previa presentazione di progetti specifici, di comprovata utilità sociale e nell’ambito delle attività 
previste dalla legge;

-  Che ai sensi dell’art.3 della legge sopra richiamata, possono presentare progetti per il Servizio 
Civile Nazionale solo gli Enti in possesso dei requisiti fissati dal medesimo art.3; 
- Che il Comune di San Pietro Vernotico è Ente accreditato al Servizio Civile Nazionale ed iscritto 
al relativo Albo della Regione Puglia, alla classe 4 per un numero di 3 sedi operative, con Codice 
NZ00507;
- Che in data 16.06.2014 è stato pubblicato l’Avviso dell'Ufficio Nazionale per il Servizio Civile – 

 Determina n. 101 /Area 5 del  12/03/2015   -  pag. 1 di 8



ORIGINALE

Presidenza del Consiglio dei Ministri, con il quale si è fissato che “A decorrere dal 16 giugno 2014 
e fino alle ore 14:00 del 31 luglio 2014 gli enti di servizio civile iscritti all'albo nazionale e agli albi 
regionali  e delle Province autonome possono presentare progetti  di  Servizio civile  nazionale da 
realizzarsi in Italia e all'estero, al cui finanziamento sono destinate le risorse relative agli anni 2014 
e 2015, secondo quanto previsto nel Documento di Programmazione Finanziaria per l'anno 2014. 
Nello stesso periodo gli enti sopra richiamati possono altresì presentare progetti di servizio civile 
nazionale per l'attuazione del programma “Garanzia Giovani”, finanziati con fondi comunitari”.
- Che  con atto  deliberativo  di  G.C.  n.  161 del  23.07.2014 si  è  aderito a  tale  avviso mediante 
presentazione di n. 1 progetto di Servizio Civile Nazionale Ordinario e n. 1 progetto per l’attuazione 
del  programma  “GARANZIA  GIOVANI”  finanziato  con  fondi  comunitari,  per  l'impiego 
complessivo di un numero massimo di 12 volontari, da realizzarsi nell'ambito delle seguenti aree di 
intervento (di cui alla legge 6 marzo 2001 n. 64 e relativa codifica)- entrambi nel SETTORE E: 
Educazione  e  Promozione  Culturale  con  complessivo  n°  12  Volontari  (n.  6  per  ogni  proposta 
progettuale);
- Che il 14 novembre u.s. sono stati pubblicati i Bandi della Regione Puglia Garanzia Giovani dove 
risulta  che  tra  i  progetti  approvati  è  inserito  il  progetto  presentato  da  questo Ente  denominato 
“Insieme per Crescere Garanzia Giovani”;
- Che il termine ultimo per la presentazione delle istanze era fissato per il 15 Dicembre 2014 alle 
ore 14,00;
- Che sono state attivate da questo Ente idonee iniziative preordinate a dare adeguata pubblicità al 
bando, attraverso la  pubblicazione di apposito avviso contenente le notizie riguardanti i progetti 
ammessi all’albo pretorio comunale, sul sito internet e a mezzo di manifesti murali;
- Che con atto deliberativo di G.C. n. 265 del 31/12/2014 si sono impartite le seguenti direttive al 
funzionario  responsabile  competente: “Esternalizzare  l’attività  di  “selezione  dei  candidati  a  
progetto di Servizio Civile Nazionale Garanzia Giovani  comprendente la valutazione dei titoli e  
colloquio motivazionale orale con relativo inserimento dei dati in un apposito software dell'Ufficio  
Nazionale per il Servizio Civile " Sistema Futura".
 

RICHIAMATE le Determinazioni Dirigenziali n. 50 del 18/02/2015 e n. 53 del 19/02/2015 con le 
quali rispettivamente: 

• si  è  provveduto  a  recepire  il  BANDO  PER  LA  SELEZIONE  DEI  VOLONTARI  DA 
IMPIEGARE IN PROGETTI DI SERVIZIO CIVILE NAZIONALE per l’attuazione della 
misura GARANZIA GIOVANI NELLA REGIONE PUGLIA e si è provveduto ad affidare il 
Servizio per la Selezione dei Volontari da impiegare nel progetto di Servizio Civile relativo al 
suddetto Bando alla società ABS Consulting s.r.l. di Cellino San Marco;

• ad avviare le procedure per la selezione di N. 6 volontari da impiegare nel Progetto “Insieme 
per Crescere Garanzia Giovani”,  nel Comune di San Pietro Vernotico con l’approvazione 
degli elenchi delle domande pervenute per la partecipazione al bando, dei candidati ammessi 
alla selezione e dei candidati non ammessi e ; 

Preso atto

- che  entro  i  termini  prescritti  dal  bando  sono  pervenute  n.  86  domande  complessive  di 
partecipazione al bando in questione e n. 2 istanze pervenute fuori termine;

 Determina n. 101 /Area 5 del  12/03/2015   -  pag. 2 di 8



ORIGINALE

Considerato che 

-   in  data  05/03/2015 si  sono svolti  i  colloqui  dei  candidati  ammessi  alla  selezione  dei  n.  6 
volontari  da  impiegare  nel  progetto  “INSIEME  PER  CRESCERE”  ad  opera  della 
commissione composta dai professionisti della su menzionata società ABS Consulting s.r.l. di 
Cellino San Marco;

VISTO il Decreto del Capo dell'Ufficio Nazionale per il Servizio Civile, 11 giugno 2009 n. 173, 
concernente gli  elementi  di valutazione ed i  punteggi per la selezione dei volontari  in Servizio 
Civile Nazionale ". 

VISTI i verbali redatti dalla commissione inerenti le procedure della selezione, agli atti di questo 
Ufficio, trasmessi con nota Prot. generale n. 4752 del 11/03/2015 dalla società ABS Consulting 
s.r.l. di Cellino San Marco, i quali riportano la “graduatoria di merito dei soli candidati risultati 
selezionati e idonei al colloquio, con specifica dei candidati selezionati per quota di riserva; 

ATTESA LA NECESSITA’ di poter utilizzare i volontari selezionati al fine di attivare il progetto 
di  cui  in  premessa,  procedendo all’approvazione  dei  verbali  per  la  successiva trasmissione  agli 
uffici centrali;

VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale degli atti; 

DETERMINA

1. La narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 

2. Per le motivazioni espresse in narrativa, di prendere atto ed approvare i verbali, presenti in atti 
d’ufficio,  e  le  graduatorie  appresso  indicate,  redatti  dalla  commissione  per  la  selezione  del 
PROGETTO  SERVIZIO  CIVILE  "INSIEME  PER  CRESCERE”  –  GARANZIA  GIOVANI” 
trasmessi con nota Prot. generale  n. 4752 del 11/03/2015 dalla società ABS Consulting s.r.l.  di 
Cellino San Marco;

 

3. Dare atto che le graduatorie sotto riportate, ancorché provvisorie, verranno pubblicate all’albo 
Pretorio Comunale e sul sito Internet di questo Ente:

GRADUATORIA PROVVISORIA PROGETTO SERVIZIO CIVILE “INSIEME PER 
CRESCERE”

 – GARANZIA GIOVANI - 

Posto 
in 

gradua
toria

Cognome Nome Data di 
nascita

Valutazi
one titoli

Valutazion
e colloquio

punteggio

IDONEI SELEZIONATI

1.   MITA TIZIANA 25/10/1988 9 56 65

 Determina n. 101 /Area 5 del  12/03/2015   -  pag. 3 di 8



ORIGINALE

2.   MANCA MARZIA 06/08/1987 8,9 54 62,9

3.   COLETTA SILVANO 05/11/1993 5 56 61

4.   POSCA GIANLUCA 21/03/1991 5 56 61

5.   SPACCIANTE LUISA 14/08/1990 6 55 61

6.   CALO’ ALESSANDRA 07/03/1993 5,5 55 60,5

 
IDONEI NON SELEZIONATI

 

7.   CHIRILLI MICHELA 02/06/1992 5 55 60

8.   CANDIDO SIMONA 30/05/1987 8 51 59

9.   CONSALVO NATALIA 25/12/1988 8 50 58

10.  BORDONI SALVATORE 31/12/1989 8 50 58

11.  CAZZETTA GIULIANO 17/11/1994 5,5 52 57,5

12.  LA SPADA TIZIANA 11/11/1988 9,4 48 57,4

13.  PAPALEO PAMELA 17/07/1991 7 50 57

14.  SCOZZI STELLA 23/07/1987 7 50 57

15.  CIVINO MANUELA 24/05/1988 7 48 55

16.  COLETTA FRANCESCA 10/03/92 5 50 55

17.  DE LUCIA NICOLA 07/03/1992 5 50 55

18.  MICELLO ANNALISA 06/10/1993 9 46 55

19.  QUARANTA FRANCESCO 27/12/1988 6,7 48 54,7

20.  FALAGARIO RAFFAELLA 01/06/1994 6,2 48 54,2

21.  GUARINO ROBERTA 16/10/1994 6 48 54

22.  MILANESE ROBERTA 24/10/1990 8 46 54

23.  NORANDINI MANUELA 07/11/1986 8,5 45 53,5

24.  DE LORENZO CHIARA 15/12/1987 7 46 53

25.  ELIA GIAMMARCO 23/02/1988 5 48 53

26.  GIOSUE’ FEDERICA 29/04/1990 5 48 53

27.  GERARDI SELENE 18/04/1990 5 45 50

28.  STOMEO LORENZO 27/05/1988 5 45 50

29.  LEO MOENA 24/02/1988 7 42 49

30.  MARANGIO FABIANA 19/02/1986 7 42 49

31.  MIGLIETTA BIAGIO 17/11/1993 2 46 48

 Determina n. 101 /Area 5 del  12/03/2015   -  pag. 4 di 8



ORIGINALE

32.  CARLUCCI VERONICA 16/08/1992 5,5 42 47,5

33.  NIGRO CHIARA 13/05/1993 6 40 46

34.  PASSERINI VALERIA 11/08/1986 9,5 36 45,5

35.  CASILLI LUIGI 09/08/1995 5 40 45

36.  LEO VANESSA 23/08/1992 5 40 45

37.  PEZZUTO ANTONIO 29/03/1989 5 40 45

38.  TONDO VINCENZA 26/11/1988 6,7 38 44,7

39.  ELIA FEDERICA 18/11/1988 6,6 38 44,6

40.  CALO’ MARCO 19/10/1991 5,5 38 43,5

41.  MAZZEI ISABELLA 01/09/1993 5,5 38 43,5

42.  SCOZZI EMILIO 20/06/1991 5,5 38 43,5

43.  DELLI RONZI VERONICA 15/04/1995 5 38 43

44.  MARANGIO GIACOMO 18/01/1994 5 38 43

45.  MARANGIO UBALDO 19/03/1986 5 38 43

46.  MASSARI RICCARDO 21/01/1995 5 38 43

47.  MICELLI LAURA 22/06/1995 5 38 43

48.  MICELLI LAURA 19/06/1995 5 38 43

49.  MILANESE GIULIANO 22/07/1995 5 38 43

50.  STEFANO ALESSIO 10/05/1995 5 38 43

51.  GALASSO SIMONA 16/10/1992 6,2 36 42,2

52.  TARANTINO DENISE 11/02/96 2 40 42

53.  BLASI ELISABETTA 16/01/1987 5 36 41

54.  D'AGOSTINO MARIAGRAZIA 18/02/1993 5 36 41

55.  DEL GIUDICE ANDREA 25/03/1995 5 36 41

56.  ELIA GABRIELE 26/09/95 5 36 41

57.  MAZZOTTA SONIA 26/01/1993 5 36 41

58.  PENNETTA PIETRO 02/12/90 5 36 41

59.  SERINELLI MIRKO 01/09/1991 5 36 41

60.  STIFANI MATTEO 18/11/1993 5 36 41

61.  MACCULI FEDERICA 06/05/1992 2 38 40

62.  RAMUNNO FEDERICA 11/03/1994 2 38 40

63.  TARANTINO CATERINA 19/04/88 2 38 40

64.  ALBANESE ALESSANDRA 28/08/1991 2 36 38

 Determina n. 101 /Area 5 del  12/03/2015   -  pag. 5 di 8



ORIGINALE

65.  ANDRIANI FABIO 08/08/1987 2 36 38

66.  PENNETTA LOREDA 23/06/90 2 36 38

67.  RIZZO ERIKA 29/11/1993 2 36 38

68.  TARIO GIUSEPPINA 17/03/1986 2 36 38

 

ELENCO DEI CANDIDATI NON IDONEI

 COGNOME NOME Data di nascita MOTIVAZIONE

69 D'ORONZO SERENA 20/08/86 assente al colloquio

70 ANDRIOLA ANNALISA 04/11/86 assente al colloquio

71 MAZZOTTA MARCO 30/09/86 assente al colloquio

72 MAGGIO VERDIANA 11/08/91 assente al colloquio

73 PERRONE STEFANO 02/07/92 assente al colloquio

74 ESPOSITO RITA REGINA 22/05/95 assente al colloquio

75 MACI DANIELE 08/09/92 assente al colloquio

76 RENNA MARIALUISA 15/03/89 assente al colloquio

77 CARRIERI ELENA 29/03/88 assente al colloquio

78 DE VITA MARCELLO 29/11/87 assente al colloquio

79 ELIA LUCA 17/04/92 assente al colloquio

80 GIURI LITTI LUCA 06/03/90 assente al colloquio

81 PAGLIARA FRANCESCO 26/09/92 assente al colloquio

82 PAURA ALESSANDRO 15/01/92 assente al colloquio

83 MORRIERO ALESSANDRO 06/08/88 assente al colloquio

 

4. Di dare atto che ai sensi dell’art. 6 del Bando si tratta di graduatoria di merito provvisoria che 
sarà  inviata  al  Dipartimento  della  Gioventù  e  del  Servizio  Civile  Nazionale  -  Presidenza  del 
Consiglio  dei  Ministri,  per  le  verifiche  di  competenza,  tramite  la  banca  dati  del  Ministero  del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, portale Garanzia Giovani; 

5.  Di  dare  atto  che  sulla  base  di  quanto  stabilito  all’art.  6  del  Bando  del  Dipartimento  della 
Gioventù  e  del  Servizio  Civile  Nazionale  le  graduatorie  saranno trasmesse  a  firma  del  Legale 
rappresentante dell’Ente Sindaco del Comune di San Pietro Vernotico ed entro la stessa data inserite 
nel sistema informatico “FUTURO” per la gestione automatizzata delle graduatorie stesse ad opera 
della società ABS Consulting s.r.l. di Cellino San Marco;

6. Di stabilire che le graduatorie, ancorché provvisorie siano pubblicate sul sito internet del Comune 

 Determina n. 101 /Area 5 del  12/03/2015   -  pag. 6 di 8



ORIGINALE

di San Pietro Vernotico; 

7. Di dare atto che l’approvazione della graduatoria definitiva avverrà una volta che si procederà 
alla verifica della certificazione di casellario giudiziale e dei titoli dichiarati per i primi 10 candidati 
idonei in graduatoria;

8.  Di prevedere l’accoglienza di  n.6 giovani  nel rispetto  del  progetto approvato,  predisponendo 
adeguate postazioni  di  lavoro nelle  rispettive sedi di attuazione nel rispetto della  normativa sui 
luoghi di lavoro; 

9. Di riservarsi eventuali e successivi atti, a seguito della ricezione, da parte del Dipartimento della  
Gioventù  e  del  Servizio  Civile  Nazionale  -  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  della 
comunicazione di avvio dei progetti; 

10. Di trasmettere al Ufficio Centro per l’Impiego di Brindisi copia della presente Determinazione 
per gli adempimenti di propria competenza; 

11.  Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non comportando  impegno  di  spesa non viene 
trasmesso al Responsabile Servizio Ragioneria ed è immediatamente eseguibile. 

             

Lì 12/03/2015
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Dott.ssa Maria Beatrice D'ALESSANDRO

 Determina n. 101 /Area 5 del  12/03/2015   -  pag. 7 di 8



ORIGINALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 330

Il sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del Messo Comunale,  certifica che 
copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  12/03/2015 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 12/03/2015

IL MESSO COMUNALE
Augusto PENNETTA

______________________

 Segretario Generale
Dott.ssa Francesca ZIPPO
______________________

 Determina n. 101 /Area 5 del  12/03/2015   -  pag. 8 di 8


